

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và Quy chế công khai tại các đơn vị trường học

Căn cứ Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ về Quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc. Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về Dân chủ trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp; Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và Đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Công văn 127/UBND-NV ngày 14/02/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk R' lấp về tăng cường thực hiện công tác xây dựng quy chế dân chủ ở cơ sở.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế công khai với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng, Nhà nước về quy chế dân chủ ở cơ sở. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền và các đoàn thể trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tăng cường việc thể chế hóa các quan điểm chủ trương, đường lối của Đảng, về phát huy quyền làm chủ và mở rộng dân chủ trực tiếp của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về Nội quy, Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở đến các cấp, các ngành, đơn vị, cán bộ, đảng viên, giáo viên.

- Thông qua việc kiểm tra nhằm tăng cường ý thức tự giác chấp hành pháp luật, sống và làm việc theo pháp luật, đồng thời, nâng cao nhận thức về việc thực hiện quyền làm chủ của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường tạo sự đồng thuận củng cố niềm tin của nhân dân với Đảng, Nhà nước. Phát huy

sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết toàn dân trong phát triển kinh tế - xã hội – an ninh quốc phòng.

II. Nội dung kiểm tra

1. Kiểm tra theo nội dung Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và Đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

2. Kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở

Nội dung kiểm tra bao gồm: Việc xây dựng và triển khai Quy chế hoạt động của cơ quan; Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế phối hợp giữa Công đoàn cơ sở và nhà trường; Kế hoạch kiểm tra nội bộ và kết quả thực hiện.

III. Đối tượng kiểm tra

Tất cả các đơn vị trường học Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo quản lý.

IV. Thời gian kiểm tra

Thời gian kiểm tra bắt đầu từ tháng 12/2019 cho đến tháng 5/2020.

V. Tổ chức thực hiện

Phòng Giáo dục sẽ ra Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra các đơn vị. Hiệu trưởng các trường chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo yêu cầu (các biểu mẫu) và làm báo cáo việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo 2 nội dung trên.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ các trường, đề nghị Hiệu trưởng các trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GDĐT (biết);
- Các trường MN, TH, THCS (t/hiện);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Đặng Bá Hiệp